
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.947             DEL 15/10/2015

          SERVIZIO PROVVEDITORATO E 
AMMINISTRAZIONE PATRIMONIALE

      AVV ROBERTO DI GENNARO
________________________________________________________________________

(firma digitale apposta)

OGGETTO: FORNITURA DI SOLUZIONI INFUSIONALI SU LOTTI ANDATI DESERTI 
NELLA GARA IN UNIONE D’ACQUISTO REGIONALE CAPOFILA ASL ORISTANO. RDO 
N. 942708

La presente Determinazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 
2 di Olbia
Dal  15/10/2015 Al 30/10/2015
Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



IL  DIRETTORE  DEL  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 

PATRIMONIALE

PREMESSO  che con deliberazione n.1063 del 14.09.2015 , a seguito di richiesta della F.O. 
aziendale, a cui si rimanda per relationem, è stato autorizzato il lancio   di RDO 
(richiesta di offerta)   sul MePa, per la fornitura triennale ( stesso quantitativo e 
periodo di tempo della gara centralizzata)   di soluzioni infusionali per lotti andati 
deserti nella gara in unione d’acquisto regionale capofila ASL Oristano ai sensi 
dell’art.328 comma 4 lettera a) del Regolamento  D.P.R.  n.  207/2010  con le 
modalità di aggiudicazione  secondo il criterio dell’offerta al prezzo più basso ai 
sensi dell’art.82 del D.Lgs. 163/2006; 

DATO ATTO che  con   RDO  N. 942708  è stata invitata  a negoziare la ditta Fresenius Kabi 
(su indicazione della F.O) chiedendo alla stessa un’offerta migliorativa rispetto ai 
prezzi di “vetrina” MePa ;

 Nei termini fissati è pervenuta  l’offerta (fascicolo  1), ritenuta idonea dal respon-
sabile della Farmacia Ospedaliera Aziendale: per  il  dettaglio  della  fornitura 
si rimanda all’allegato  A parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento;

CONSIDERATO che  la  spesa   triennale   per  l’acquisizione  del  materiale  in  parola   è  pari 
complessivamente ad  €  70.176,00 netto I.V.A.  , con un risparmio  in 36 mesi di 
€    10.520,40  I.V.A.  inclusa  (€  3.506,80  importo  annuo)  rispetto  all’ultimo 
contratto  così come di seguito specificato :

 RDO  942708 FRESENIUS KABI

DESCRIZIONE 
QUANTITA' 
TRIENNALE 

PREZZO 
UNITARIO

TOTALE 
TRIENNALE

 prezzi rilevati da ultimo 
contratto  

SOLUZIONE ELETTROLITICA 
REIDRATANTE III  500 ml

       102.000  €    0,40  €    40.800,00  €       0,48  € 48.960,00 

SOLUZIONE ELETTROLITICA 
BILANCIATA  DI MANTENI-
MENTO CON GLUCOSIO II 
500 ml

54.000  €  0,544  €    29.376,00  €       0,57  € 30.780,00 
    €    70.176,00   € 79.740,00 

  risparmio triennale  €   9.564,00 
     I.V.A. 10%  €      956,40 
      € 10.520,40 
   risparmio annuo  €   3.506,80 



VISTA: la  deliberazione  n.  3013/2013  “Deleghe  ed Atti  dei  Dirigenti  aziendali”  con la 
quale sono stati  stabiliti  gli  atti  delegati  ed adottabili  dai Dirigenti  delle diverse 
strutture dell’ente;

VISTI: 
      la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

 il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
   il D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 e successive modificazioni ed integrazioni, con 

particolare riferimento all’art. 57  comma 2 lettera a;
la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;

 vista e condivisa  la proposta

DETERMINA

- L’ aggiudicazione della fornitura del materiale descritto in premessa, così come meglio  speci-
ficato  nell’allegato A   e nel  fascicolo   1 ,  per un importo complessivo  di € 77.193,60 
I.V.A. inclusa  , alle imprese di seguito elencate :

RDO DESCRIZIONE
QUANTITA' 
TRIENNALE 

PREZZO UNI-
TARIO

TOTALE TRIEN-
NALE DITTA 

942708

SOLUZIONE ELETTROLITICA REI-
DRATANTE III  500 ml

       102.000 €               0,40  €          40.800,00 

SOLUZIONE ELETTROLITICA BI-
LANCIATA  DI MANTENIMENTO 

CON GLUCOSIO II   500 ml
54.000 €             0,544  €          29.376,00 

   €    70.176,00 
 I.V.A. 10%  €      7.017,60 

TOTALE I.V.A. INCLUSA  €    77.193,60 F
R

E
S

E
N

IU
S

 K
A

B
I

- che la durata contrattuale  della fornitura è pari a  36  mesi, con un risparmio rispetto all’ultimo 
contratto di€   10.520,40 I.V.A. inclusa (€ 3.506,80 importo annuo);

- di incaricare il Servizio Farmacia Ospedaliera (gestione contratti e adempimenti conseguenti) 
e  il  Servizio  Provveditorato  (stipulazione  contratti  )  dell’attuazione  del  presente 
provvedimento;

- la spesa sarà  imputata secondo la tabella di seguito specificata  :     
ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO NUMERO CONTO IMPORTO (IVA 

INCL.) 

2015 UA2_FARM 1 A501010101 €    6.432,8
2016 UA2_FARM 1 A501010101 €  25.731,2
2017 UA2_FARM 1 A501010101 €  25.731,2
2017 UA2_FARM 1 A501010101 €  19.298,4

- di provvedere alla liquidazione delle  fatture, previo riscontro della regolarità della fornitura, 
con   le  modalità   indicate  nella  nota  della  Direzione  Amministrativa    Aziendale  avente 
protocollo NP/2013/7714 del 18/07/2013 ;

- di disporre che nel contratto sia inserita apposita clausola di risoluzione anticipata in ipotesi di 
sopravvenute esigenze pubblicistiche connesse alla riforma del SSR in itinere;  

- di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Contabilità  e  Bilancio  ed  all’Area 
Programmazione, Controllo e Committenza per i provvedimenti di competenza.

- di  Comunicare  il  presente  atto   all’Assessorato  Regionale  dell’Igiene  e  Sanità  e 
dell’Assistenza Sociale  ai   sensi  dell’art. 29 c. 2 della Legge Regionale 28 Luglio 2006, n.
10.



- di trasmettere copia del presente provvedimento al Commissario Straordinario,  al Direttore 
Amministrativo  ed  al  Direttore  Sanitario  per  l’esercizio  del  controllo  previsto  dalla 
deliberazione n° 3013 del 18/12/2013;

Il Direttore del Servizio Provveditorato 
                            e Amministrazione Patrimoniale

                                                                Avv. Roberto Di Gennaro
Il Responsabile dell'Istruttoria
Maria Rita Manconi- proposta 77-2015
N.2  ALLEGATI















Area compilata dal PUNTO ORDINANTE Area compilata dal FORNITORE

Riga  Descrizione 
 Unità di 

misura 

 Qtà richieste           

ANNUALE 

 Qtà richieste           

TRIENNALE 
codice Marca

Codice Articolo 

Fornitore prodotto 

offerto

Denominazione commerciale del prodotto/Codice 

articolo prodotto

Prezzo (IVA 

esclusa) riferito alla 

UDM indicata

 Prezzo Totale 
Confezionamento 

offerto

SOLUZIONE 

ELETTROLITICA 

REIDRATANTE III  500 ml

flacone da 500 

ml

34.000           102.000               B100423

FRESENIUS KABI ITALIA S.R.L.B100423 Principio attivo: sodio cloruro + potassio cloruro + calcio 

cloruro + magnesio cloruro + sodio acetato + sodio 

citrato

Elettrolitica Reidratante III 500 ml KBP - n. 20 flaconi in 

polietilene da infusione

Conf. da: 20 Flacone 500ML

A.I.C.: 030763318 – ATC: B05BB01

 €                    0,40  €.40.800,00 

Conf. da: 20 

Flacone 500ML in 

polietilene da 

infusione

1

SOLUZIONE 

ELETTROLITICA 

BILANCIATA  DI 

MANTENIMENTO CON 

GLUCOSIO II   500 ml

flacone da 500 

ml

18.000 54.000                 B000086

FRESENIUS KABI 

ITALIA S.R.L. B000086

Principio attivo: sodio cloruro + potassio acetato + 

magnesio acetato + glucosio monoidrato

Elettrolitica Bilanciata di Mantenimento con Glucosio II 

500 ml fl vetro

Conf. da: 20 flaconi 500ML

A.I.C.: 030764157 – ATC: B05BB02

 €                  0,544  €.29.376,00 

Conf. da: 20 flaconi 

500ML vetro

€.1.403,52

70.176,00€        

I.V.A. 10% 7.017,60€          

77.193,60€        

ANNO 2015 6.432,80€          

ANNO 2016 25.731,20€        

ANNO 2017 25.731,20€        

ANNO 2018 19.298,40€        

77.193,60€        

gli oneri interni alla sicurezza incidono sul prezzo per € 

prezzo a corpo dell'intera fornitura NETTO I.VA

prezzo a corpo dell'intera fornitura I.VA INCLUSA


